
 

 

 

 

 

 

 

Схема  

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«Поселок городского типа Алексеевское» 

Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан  

на период с 2015 по 2030 год 

 

 

 

 

 

г. Казань 

2015 год 



 

                                         УТВЕРЖДАЮ:  

Руководитель Исполнительного комитета 

Алексеевского городского поселения 

Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

                _____________ А. С. Харитонов 
 

 

 

 

 

Схема  

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«Поселок городского типа Алексеевское» 

Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан  

[...]
      -в точках водоразбора внутренней сети (ед.)          

1.6. 

Удельный вес проб воды, отбор которых 

произведен из водопроводной сети, и которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6.1. 

   Количество проб, не соответствующих нормативам 

по микробиологическим показателям(%), в том 

числе: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

      -в местах водозабора (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
    -перед поступлением в распределительную сеть 

(%) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

   -в точках водоразбора наружной сети (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7. 

Удельный вес проб воды, отбор которых 

произведен из водопроводной сети, и которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по 

санитарно-химическим показателям,% 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7.1. 

   Количество проб, не соответствующих нормативам 

по санитарно-химическим показателям(%), в том 

числе: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

      -в местах водозабора (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
    -перед поступлением в распределительную сеть 

(%) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

   -в точках водоразбора наружной сети (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           72 

 

 

2.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

 

В муниципальном образовании пгт. Алексеевское отсутствуют бесхозяйные 

объекты сети централизованного водоснабжения. 
 

 

2.9. Разработка электронной модели системы водоснабжения.  
 

В соответствии с техническим заданием разработана электронная модель 

сетей водоснабжения пгт. Алексеевское в специализированной программе ГИС 

ZULU.  

Занесено три слоя: растровый (геооснова в масштабе 1:2000), векторный 

(сеть водоснабжения и водоотведения). 

Геоинформационная система Zulu предназначена для разработки ГИС 

приложений, требующих визуализации пространственных данных в векторном и 

растровом виде, анализа их топологии и их связи с семантическими базами 

данных. 

С помощью Zulu можно создавать всевозможные карты в географических 

проекциях, или план-схемы, включая карты и схемы инженерных сетей с 

поддержкой их топологии, работать с большим количеством растров, проводить 

совместный семантический и пространственный анализ графических и 

табличных данных, создавать различные тематические карты, осуществлять 

экспорт и импорт данных. 

Zulu 7.0 позволяет создавать модель рельефа местности. Исходными 

данными для построения модели рельефа служат слои с изолиниями и 

высотными отметками. По этим данным строится триангуляция (триангуляция 

Делоне, с ограничениями, с учетом изолиний), которая сохраняется в особом типе 

слоя (слой рельефа).  

Печать карт производится с разными настройками. Задаются слои для 

печати, область печати, масштаб, количество страниц, формат и ориентация 

бумаги. Кроме печати карты Zulu с использованием настроек печати, есть 

возможность создавать печатные формы с использованием макетов печати.  

Макет печати служит для подготовки печатных документов, содержащих 

изображения карт, текст и графику. Макеты могут размещаться в составе карты 

Zulu, либо храниться в виде отдельных файлов макетов. 

Программа ZULU установлена на ПК предприятия. Переданы файлы слоев: 

подоснова растровая, векторный слой сетей водоснабжения и водоотведения. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           73 

 

 

Глава 3. Схема водоотведения пгт. Алексеевское 
 

3.1. Существующее положение в сфере водоотведения пгт.Алексеевское 
 

3.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории пгт. Алексеевское, деление территории населенного 

пункта на эксплуатационные зоны 
 

Система водоотведения муниципального образования пгт.Алексеевское 

относится к неполной раздельной системе, когда дождевые стоки отводятся 

открытой сетью по уличным лоткам, кюветами и канавами, а хозбытовые стоки 

отводятся по закрытой водоотводящей сети. 

Система водоотведения осуществляет сбор, транспортировку, очистку, 

обеззараживание сточных вод, поступающих от населения и промышленных 

предприятий поселка, и возврат очищенной сточной воды в реку Кама.  

Структура системы водоотведения включает в себя: 

- напорно-самотечные коллектора; 

- канализационные насосные станции перекачки (КНС). 

- биологические очистные сооружения (БОС). 

 

Рис. 16 Структура системы водоотведения: 

 1-строение; 2-выпуск; 3-уличный коллектор; 4-смотровой колодец; 5-решетки, 6- приемный 

резервуар; 7-насосы; 8- очистные сооружения канализации; 9- выпуск сточных вод в водоем 

 

Сточные воды, собранные системой самотечно-напорных коллекторов и 

канализационных насосных станций от жилой застройки и промышленных 

предприятий поселка, подаются на биологические очистные сооружения. 

Стоки после биологических очистных сооружений через канализационный 

выпуск, расположенный сбрасываются в реку Кама. 
 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           74 

 

     Система канализации в поселке самотечная, имеется шесть канализационных 

насосных станций. 

Общая протяженность существующих сетей водоотведения составляет 19,70 

км (в т.ч. 11,64км самотечных сетей водоотведения и 8,06 км напорных сетей 

водоотведения). 

В муниципальном образовании пгт. Алексеевское обслуживание и 

эксплуатацию сетей и объектов централизованного водоотведения осуществляет 

ОАО «АЛЕКСЕЕВСКВОДОКАНАЛ». 
 
 

3.1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

 

     Очистные сооружения  расположены в северо-западной части                         

пгт. Алексеевское, принимают стоки от жилых, общественных зданий, 

предприятий местной промышленности и подвергают и полной биологической 

очистке и обеззараживанию.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 17 Биологические очистные сооружения пгт.Алексеевское 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           75 

 

Максимальная суточная производительность очистных сооружений 

составляет Q=1200м3/час.  

     Состав сточных вод поступающих на очистку имеет следующий состав: 

- БПКполн.                         –  250,0 мг/л 

- взвешенные вещества  –  300,0 мг/л  

- ХПК                               –  400,0 мг/л 

- азот аммонийный         –      5,0 мг/л 

- азот нитритов               –    0,02 мг/л 

- азот нитратов                –     5,0 мг/л 

- сульфаты                       –  140,0 мг/л 

- жиры                              –     2,0 мг/л 

- фосфаты                        –   11,0 мг/л 

 Очистка стоков двухступенчатая на однотипных аппаратах «Биосорб». 

 Пропускная способность одной пары аппаратов – 360,0м3/сут.  

  1-я ступень биологической очистки – включает в себя анаэробный метод 

обработки стоков, 2-я ступень – аэробную. Избыточная масса ила в анаэробном 

биореакторе удаляется в резервуар- уплотнитель ила, откуда по мере накопления 

его выводят для обезвоживания на фильтр – пресс. Обезвоженный ил направляют 

на временное складирование и далее используют в качестве многокомпонентного 

удобрения. Из аэробной стадии очистки избыток аэробного ила направляют для 

создания условий кислого брожения, предварительного перед анаэробным.     

   Осветление биологически очищенной сточной воды происходит в 

фильтрах 1 и 2 ступени. Обеззараживание очищенной сточной воды 

осуществляется озоном. После озонирования качественный состав сточных вод 

характеризуется следующими показателями: 

- БПКполн.                          –  3,0 мг/л 

- взвешенные вещества  –   3,0 мг/л  

- ХПК                               – 15,0 мг/л 

- азот аммонийный         –  0,21мг/л 

- азот нитритов                –  0,01мг/л 

- азот нитратов                –  4,0 мг/л 

- сульфаты                       – 10,0 мг/л 

- жиры                              – 0,03 мг/л 

- фосфаты                        – 0,15 мг/л 

      Выпуск очищенных стоков осуществляется в р.Кама. Выпуск – русловой. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           76 

 

 

3.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения 
 

Муниципальное образование пгт. Алексеевское состоит из одной 

эксплуатационной технологической зоны водоотведения, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод и 

выпуск очищенных сточных  вод в водный объект. Структурно технологическая 

зона состоит из системы самотечных и напорных канализационных коллекторов, 

с размещенными на них канализационными насосными станциями и  

биологических очистных сооружений. 

 

3.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 
 

В результате механической и биологической очистки сточных вод 

образуются осадки. Избыточная масса ила в анаэробном биореакторе удаляется в 

резервуар- уплотнитель ила, откуда по мере накопления его выводят для 

обезвоживания на фильтр – пресс. Обезвоженный ил направляют на временное 

складирование 

Для обработки осадка сточных вод в  пгт. Алексеевское используются 

иловые площадки. 

Обезвоживание осадка протекает за счет испарения влаги с поверхности 

осадка. Объем осадка при этом снижается. Подсушенный осадок получает 

структуру влажного грунта. 

Слой единовременного напуска осадка на иловую площадку для летнего 

периода допускается до 30 см, для зимнего – до уровня на 10 см ниже верха 

ограждающих валиков. 

 Периодичность напуска осадка устанавливается с учетом местных 

климатических условий, влажности, характеристики осадка и состояния дренажа. 

Период обезвреживания осадков согласно требованиям СанПиН 2.1.7573-96 

«Гигиенические требования к использованию сточных вод и их осадков для 

орошения и удобрения» составляет 3 года. 

За 3 года осадок подвергается природным процессам – замораживанию в 

зимнее время и прогреванию на солнце в летнее, при этом гибнут гельминты. 

После высыхания производится очистка иловых площадок.  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           77 

 

Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод 

(отбросы с решеток), отходы (осадки) при механической и биологической 

очистке сточных вод (песок с песколовок) вывозятся на полигон ТБО. 

 

3.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения  

 

В настоящее время сеть канализации имеет жилые квартала с секционной 

застройкой, административные здания, часть предприятий местной 

промышленности. Схема существующей канализации – самотечно-напорная. 

Общая протяженность существующих сетей водоотведения составляет 

19,70 км. ( в т.ч. 11,64км. самотечных сетей водоотведения и 8,06 км. напорных 

сетей водоотведения). 

 

Аварийность на самотечных сетях водоотведения 

(провалы, изломы, смещение труб) 
Таблица 27 

Наименование 2010 2011     2012       2013      2014 

Протяженность, км нет данных  11,51 11,51 11,51 11,64 

Количество порывов, шт нет данных     9       10 13       11 

Аварийность  - 0,78     0,87      1,13    0,945 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           78 

 

 

 
Рис. 18 Аварийность на самотечных сетях водоотведения пгт. Алексеевское 

 

 

 
 

Рис. 19 Удельная аварийность на самотечных сетях водоотведения пгт. Алексеевское 
 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           79 

 

Аварийность на напорных сетях водоотведения  

(провалы, изломы, смещение труб) 
Таблица 28 

Наименование 2010 2011      2012      2013     2014 

Протяженность, км нет данных 8,06 8,06 8,06 8,06 

Количество порывов, шт нет данных    6 5  7 6 

Аварийность - 0,74      0,62        0,87      0,74 

 

 

 
 

Рис. 20 Динамика  аварийности на напорных сетях водоотведения пгт. Алексеевское 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           80 

 

 
Рис. 21 Удельная аварийность на самотечных сетях водоотведения пгт. Алексеевское 

 

 

Замена ветхих и изношенных сетей 

 

Водоканалом проводится планомерная замена сетей водоотведения с 

истекшим эксплуатационным ресурсом.  
 

 

Динамика фактической замены сетей водоотведения пгт. Алексеевское 

 
                                                                                                                                        Таблица 29 

Год замены сетей 2010г. 2011г. 2012г. 

Протяженность замены сетей, м 6500 1800 2000 

 

      Таблица 30 

№ 

п/п 
Наименование Протяженность, м Диаметр, мм 

2010 год 

1 Ул Салиха Баттала 6500 160 

2011 год 

2. ул. Просторная 1800 225 

2012 год 

3. ул. Юбилейная 2000 110 

 

Исходя из рельефа местности существующая система канализации имеет 6 

насосных станции перекачки. 
 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Алексеевское  до 2030 года 

                                                                                                                           81 

 

 

КНС №1 – по ул.Набережной, проектная производительность 20 .м3 в час,  

оборудована одним насосам.   

Приѐмный резервуар заглубленный емкостью 12,56 м3. Прибора учета 

перекачиваемых стоков нет. Удаленного управления нет. Установлена система 

автоматизации – включение/выключение насосов в зависимости от уровня 

жидкости в приемной камере. 

КНС собирает стоки с самотечных коллекторов ближайших жилых домов. 

 

КНС №2 – по ул.Набережной, проектная производительность 20 м3 в час, 

оборудована одним насосам.   

Приѐмный резервуар заглубленный емкостью 12,56 м3. Прибора учета 

перекачиваемых стоков нет. Удаленного управления нет. Установлена система 

автоматизации – включение/выключение насосов в зависимости от уровня 

жидкости в приемной камере. 

КНС собирает стоки с самотечных и напорных коллекторов ближайших 

жилых домов. 